Keywords: Ottoman Empire, Cemahir-i Selase-i Anseatik, Germany, trade, diplomacy.

Giriş

Osmanlı arşiv belgelerinde ve Devlet Sâlnâmeleri’nde Cemâhir-i Selâse-i Anseatik ve

Villa Anseatik Memaliki
1
olarak kaydedilmiş olup aynı şekilde okumuş olduğumuz yer adı, üç

1 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-22, 1284 (1867), Matbaa-i Âmire, s. 117.

adının geçtiği çalışmalara da yansımıştır. Nitekim Hamiyet Sezer, Osmanlı İmparatorluğu’nda

Seyahat İzinleri (18-19. Yüzyıl) adlı makalesinde bu yeri “Cemahir-i Selâse an-Atik” olarak

okumuş ve “Cemahir-i Selâse terimi ile hangi devletin kastedildiğinin tespit edilemediğini”
5

ifade etmiştir. Barış Akarsu da “H. 1265 (M. 1849) Devlet Sâlnâmesine Göre Osmanlı İdari

Yapısı” adlı yüksek lisans tezinde Osmanlı Devleti ile ilişkisinden bahsederken bu memleketin

adını “Cemâhir-i Selese-i Ense Atîk”
6
olarak okumuş, bu yerin neresi olduğu hakkında bir

açıklamada bulunmamıştır. Konumuza kısmen ışık tutan “Osmanlı İmparatorluğu ve Hansa

S. 167, Kasım 2007, s. 61).
5 Hamiyet Sezer, “Osmanlı İmparatorluğu’nda Seyahat İzinleri (18-19. Yüzyıl)”, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-

Coğrafya Fakültesi Tarih Bölümü Tarih Araştırmaları Dergisi, C. XXI, S. 33, (2003), s. 105-124.
6 Barış Aslan, H. 1265 (M. 1849) Devlet Sâlnâmesine Göre Osmanlı İdari Yapısı, Ankara Üniversitesi, Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2007, s. 117.
7 Selma Aytüre, Semra Aydoğdu Bağcı, Ömer Berki, “Hansa Birliği (Avrupa Birliği’nin Sonu da Hansa Birliği Gibi

mi Olacak?)”, The Journal of Academic Social Science Studies, S.

tanınan Fabry, 1854-1861 yılları arasında Trabzon’da konsolos olarak görev yapmıştır.
72

60 Cemâhir-i Selâse-i Anseatik Maslahatgüzarı Mordtmann’ın seyahati sebebiyle yerine Kançılar Evidlando? adlı

şahıs vekâlet etmiştir (BOA. HR. TO. No: 306/67, 22 C. 1265 (15 Mayıs 1849).
61 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-2, 1264 (1848), Tabhane-i Âmire, s. 136.
62 İnal, a.g.m., s. 64.
63 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-3, 1265 (1849), Tabhane-i Âmire, s. 99.
64 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-4, 1266 (1850), Tabhane-i Âmire, s. 55. Mordtmann, 1849 yılı

Osmanlı Devlet Sâlnâmesi’nde Sefaret Memuru olarak ifade edilirken 1850 yılı sâlnâmesinde Maslahatgüzar olarak

kaydedilmiştir.
65 BOA. A. MKT. UM. No: 6/70, 7 Ra. 1266 (21 Ocak 1850 ).
66 BOA. A. DVN. DVE. No: 20/49, 2 Za. 1266 (9 Eylül 1850).
67 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-5, 1267 (1851), Tabhane-i Âmire, s. 86.
68 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-6, 1268 (1852), Tabhane-i Âmire, s. 87.
69 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-7, 1269 (1853), Tabhane-i Âmire, s. 95.
70 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-8, 1270 (1854), Tabhane-i Âmire, s. 106.
71 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-9, 1271 (1855), Tabhane-i Âmire, s. 113.
72 İnal, a.g.m., s. 64.

Cemâhir-i Selâse-i Anseatik sefaret işleri İstanbul’daki Prusya sefaretine havale olunmuştur.
84

Cemâhir-i Selâse-i Anseatik’in Osmanlı nezdindeki maslahatgüzarlığını kapatması

73 BOA. İ. HR. No: 117/5737, 7 Ca. 1271 (26 Ocak 1855); BOA. A. AMD. No: 60/10. 7 Ca. 1271 (26 Ocak 1855).
74 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-10, 1272 (1856), Tabhane-i Âmire, s. 125.
75 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-11, 1273 (1857), Tabhane-i Âmire, s. 121.
76 BOA. İ. HR. No: 143/7536, 6 L. 1273 (30 Mayıs 1857).
77 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-12, 1274 (1858), Tabhane-i Âmire, s. 129.
78 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-13, 1275 (1859), Kenan Beyefendi Tarafından Tab edilmiştir, s.

89.
79 Mordtmann, a.g.e., s. IV.
80 BOA. HR. MKT. No: 291/41. 6 Za. 1275 (7 Haziran 1859).
81 BOA. A. DVN. DVE. No: 24-B/97. 6 Ra. 1276 (3 Ekim 1859).
82 I. Friedrich’in 1701 yılında başlayan krallığından 1871’de Alman Birliğinin kurulmasına kadar varlığını sürdüren

İskenderiyye-i Mısır, Ağrıboz, Selânik, Bağdat, İstanköy ve Rodos (Kemal Beydilli, Büyük Friedrich ve

Osmanlılar, İstanbul Üniversitesi Yayınları, İstanbul 1985, s. 146).
83 BOA. İ. HR. No: 170/9196. 10 Z. 1275 (11 Temmuz 1859).
84 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-14, 1276 (1860), Matbaa-i Âmire, s. 104.

9-10). Osmanlı

Devleti’nde 1908’den sonra “şehbender” kelimesinin kullanılmadığı iddia edilse de Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk

yıllarında da ısrarla kullanılmış olduğunu gösteren kaynaklar mevcuttur (Akpınar, a.g.t., s. 114-117).
87 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-1, 1263 (1847), Tabhane-i Âmire, s. 99.
88 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-1, 1263 (1847), Tabhane-i Âmire, s. 99.
89 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-14, 1276 (1860), Matbaa-i Âmire, s. 104.
90 İnal, a.g.m., s. 61.
91 İnal, a.g.m., s. 64.
92 İnal, a.g.m., s. 65.

Malta, İzmir, Selanik, İskenderiye, İstanbul ve Odessa hattında çalışmaya başlaması buna

verilebilecek örneklerin başında gelmektedir.
97

93 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, C. XXII, 1867, s. 117; Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, C. XXIII,

1868, s. 145; Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-24, 1286 (1869), Matbaa-i Âmire, s. 151.
94 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-25, 1287 (1870), Matbaa-i Âmire, s. 164-166; Sâlnâme-i Devlet-i

Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-29, 1291 (1874), Matbaa-i Âmire, s. 172.
95 Osmanlı Devleti’nin 1871’e kadar Prusya ile sürdürdüğü ilişkiler bu tarihten itibaren Almanya ile devam etmiştir.

Zira bu tarihte Alman Birliği kurulmuştur. 1871 yılında Osmanlı Devleti ile Almanya’nın karşılıklı resmi temsilleri

Ortaelçilik statüsündedir. O tarihte Osmanlının Berlin Ortaelçisi Yanko Aristarki Bey, Almanya’nın İstanbul

Ortaelçisi ise Kont Kayzerling’tir. Kayzerling “Almanya Ortaelçisi” olarak vasıflandırılmıştır. Aynı yıl içerisinde

Almanya Orta Elçiliği, Büyükelçilik derecesine yükseltilmiştir (Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Def’a-26,

1288 (1871), Matbaa-i Âmire, s. 178, 188).
96 https://history.state.gov/countries/hanseatic-republics/summary (Erişim tarihi: 17.05.2018).
97 İnal, a.g.m., s. 67.